
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/02/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 64

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1061 del 04/02/2021

OGGETTO: PROROGA NOLEGGIO PER ULTERIORI SEI MESI DI N. 6 DISTRIBUTORI DI 
ACQUA POTABILE MICROFILTRATA DA RETE A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA 
DESTINARE AGLI UFFICI DELLA CITTADELLA REGIONALE - IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- al fine di prevenire la diffusione del virus Covid-19 la “Procedura informativa COVID 19 – Ge-

stione del rischio di contagio” parte integrante del Documento di valutazione dei rischi, redat-
to dal Datore di lavoro, dal RSPP e dal medico competente, al punto 7 – Gestione spazi co -
muni prevede che l’accesso all’area mensa deve essere contingentato e, pertanto, si rende 
necessario evitare assembramenti negli spazi comuni della Cittadella regionale in cui sono 
ubicati i servizi di Bar e ristorazione;

Considerato che:
- a causa della rescissione del contratto con il precedente operatore tutti i piani dell’edificio 

erano privi di distributori automatici di acqua, alimenti e bevande calde e fredde si è reso ne-
cessario ed urgente, per le motivazioni sopra riportate, procedere ad un affidamento provvi -
sorio per la durata di mesi sei del servizio di noleggio di erogatori di acqua potabile da rete  
mediante distributori automatici all’attuale concessionario del servizio Bar e ristorazione “Ri-
storart Toscana s.r.l., con nota del 28 maggio 2020 ha offerto la propria disponibilità a fornire 
il noleggio di n° 6 erogatori di acqua potabile a cui affiancare n° 6 distributori di bevande cal -
de e n° 6 distributori di snack e bevande fredde;

- il  Settore  Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato, Autoparco e BURC, ha 
predisposto apposito Capitolato tecnico che stabilisce le caratteristiche tecniche e regola-
menta la fornitura del servizio;

- con Trattativa n.  1322025 effettuata sul  MePA ed approvata con Decreto dirigenziale n. 
6809/2020 si è proceduto all’affidamento del servizio di cui sopra per la durata di mesi sei  
prorogabili per ulteriori mesi sei a condizioni economiche migliorative;

- permanendo ancora la situazione di emergenza sanitaria è necessario procedere alla proro-
ga per ulteriori mesi sei dell’affidamento del servizio in argomento;

- l’importo previsto per la proroga dell’affidamento del noleggio dei 6 distributori di acqua potabile per la 
durata di  mesi  sei  è  pari  ad  € 7.200,00 (settemiladuecentoi/00),  oltre Iva al  22% e oneri  per  la 
sicurezza pari ad € 150,00;

- per quanto riguarda l’installazione dei distributori di bevande calde, snack e bevande fredde il costo 
sarà a carico dell’utenza;

- il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  -  Provveditorato,  Autoparco  e  BURC,  provvede 
all’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta 
della Regione Calabria ed in particolare, gestisce il capitolo U1204012001;

Dato atto che:
- in  data  17/06/2020  è  stata  creata  sulla  piattaforma  del  MEPA procedura  di  trattativa  diretta  n. 

1322025 con la ditta Ristorart Toscana s.r.l. per la fornitura del servizio in premessa specificato;
- all’operatore economico individuato per la trattativa diretta è stato inviato tramite la piattaforma MEPA 

il Patto di integrità, nonché i modelli, in atti, da sottoscrivere con firma digitale, per le dichiarazioni di 
rito in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura di affidamento;

- è stato acquisito  relativamente  alla  presente procedura il  seguente  Codice Identificativo di  Gara: 
Z7C2D58539;

Richiamato il  paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Preso Atto  che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo 
U1204012001, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziari 2021;

Ritenuto provvedere all'assunzione della proposta d’impegno di spesa n. 1331/2021 per € 8.934,00 sul 
cap. U1204012001 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2020;

Visti:
• la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura or-

ganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28;
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
• la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre-

visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021  2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  
gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la Delibera n. 163 del 02/07/2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019 e s.m.i.” 
la Giunta Regionale è intervenuta sull’organizzazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e Finanze ridenominandolo Dipartimento “Economia e Finanze”;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 245 del 3 settembre 2020 di individuazione del Dott. Fi-
lippo De Cello quale Dirigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 112 del 09-09-2020 di conferimento dell’in-
carico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.D.G. n. 7224 del 10/07/2020 ad oggetto: “Assegnazione incarico di dirigente del settore 
"Economato, logistica e servizi tecnici - Provveditorato, autoparco e Burc" alla dott.ssa Raf-
faela Starace;

• la scheda contabile, generata telematicamente ed allegata al presente atto, proposta di im-
pegno n.1331/2021 a valere sul capitolo di spesa U1204012001.

Attestata sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  la  regolarità  amministrativa,  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di  prorogare  per  ulteriori  mesi  sei l’affidamento  del  noleggio  di  n°  6  distributori  di  acqua 
microfiltrata da rete a mezzo distributori automatici alla Ristorart Toscana s.r.l., di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 6809 del 29 giugno 2020. La stessa società fornirà, per la stessa durata, n° 6 
distributori di bevande calde e n° 6 distributori di snack e bevande fredde, alle condizioni di cui al 
Capitolato  tecnico  allegato  alla  Trattativa  n.  1322025  effettuata  sul  MePA ed  approvata  col 
medesimo Decreto

2. Di impegnare ed imputare la somma di € 8.934,00 sul capitolo U1204012001, giusto proposta 
d’impegno n. 1331/2021 allegata al presente atto.

3. Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul sito della Regione Calabria nelle se-
zioni “Albo Pretorio on line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contatti” per 
15 giorni consecutivi;

4. Di provvedere:
a. alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 

11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b. agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e  
s.m.i.,  e alle ulteriori  pubblicazioni previste nel Piano Triennale di  Prevenzione 
della Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  1331/2021

U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

Data Inserimento: 29/01/2021

Data Assunzione: 29/01/2021

Descrizione: Affidamento servizio provvisorio di somministrazione di alimenti, bevande e acqua microfiltrata
da rete amezzo distributori automatici

Capitolo: U1204012001

Descrizione SPESE PER NOLEGGIO ATTREZZATURE INFORMATICHE E MACCHINE D'UFFICIO (SPESE OBBLIGATORIE)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.07.004 4

CUP

.02.07.004

TITOLO

Importo: 8.934,00 Contabilizzabile: 8.934,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.934,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.934,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 64/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  PROROGA  NOLEGGIO  PER  ULTERIORI  SEI  MESI  DI  N.  6 
DISTRIBUTORI  DI  ACQUA  POTABILE  MICROFILTRATA  DA  RETE  A  MEZZO 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA DESTINARE AGLI UFFICI DELLA CITTADELLA 
REGIONALE - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/02/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


